
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    67    DEL     01/02/2024 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI VERIFICA PRELIMINARE IMPIANTI 
ESISTENTI  PROPEDEUTICA  ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DEI 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E  FUNZIONALIZZAZIONE   DI  MINI-
APPARTAMENTI  ALL’ULTIMO  PIANO  DELLA  STRUTTURA  “VICI 
GIOVANNINI”  PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI CIG B029D66956  E 
CUP  C44H22000180006  FINANZIATO  DA  NEXT  GENERATION  EU 
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  SOTTOCOMPONENTE  1  SUB 
INVESTIMENTO  1.1.2  “AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 95 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 67 del 01/02/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

 
RICHIAMATO IL  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2023/2025” approvato 
con delibera di CC n. 74 del 22.12.2022 nel quale è  previsto  nell'elenco annuale 2023,  
l'opera "RISTRUTTURAZIONE DELL’ULTIMO PIANO DEL  RSA – PNRR” per un 
importo di € 452.034,64 CUP G62F22000790006;

 PREMESSO CHE :

-   è stata presentata una proposta progettuale congiunta sovradistrettuale per la linea di  
finanziamento  PNRR relativa  al  sub  investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non 
autosufficienti”  da parte dell’Ambito di Rimini, quale capofila, che vede coinvolti progetti 
sia dell’Ambito di Rimini che progetti  dell’Ambito di Riccione; 

- ad esito della valutazione delle proposte progettuali, il Ministero ha approvato ed ammesso 
a finanziamento la proposta progettuale presentata  congiuntamente dagli ATS di Rimini e 
Riccione  per  la  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’,  TERZO  SETTORE, 
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA’  E  MARGINALITA’ 
SOCIALE” INVESTIMENTO 1 “SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E 
PREVENZIONE  DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI,  SUB  INVESTIMENTO  1.1.2  “AUTONOMIA  DEGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI;

Pratica n. 95 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 67 del 01/02/2024 Pag. 2 di 6



- in data 05.05.2023 è stata sottoscritta la convenzione tra Comune di Rimini, Ente Capofila 
dell’ATS di Rimini e l’Unità di missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  la  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  
povertà e per la programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

- è stato  stipulato un accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990  tra  il Comune di Rimini, in  
qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini, soggetto attuatore del progetto, il Comune 
di Riccione, il Comune di Cattolica e l’ASP Vallonimarecchia, quali enti proprietari degli  
immobili oggetto degli interventi, per disciplinare le attività di ciascuno inerenti il progetto 
PNRR sopra indicato;

DATO ATTO CHE:

- il Comune di Cattolica nell’ambito del progetto unitario  sovradistrettuale PNRR sopra 
specificato  ha  candidato  l’intervento  di  realizzazione   e  funzionalizzazione  di  mini 
appartamenti all’ultimo piano dell’immobile “Vici Giovannini” da destinare ad anziani non 
autosufficienti;

-  che con Determina Dirigenziale n. 1108 del  18/12/2023 si affidava la redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento di cui sopra ai sensi dell’art. 41 comma 8 del D.lgs. n.  
36/2023 da  porre  a  base  di  gara  per  l’affidamento  dei  successivi  lavori  alla  società  di  
Ingegneria Ubidomus S.r.l. con sede Montecatini Terme (PT) via Dante Aligheri n. 3 P.IVA 
02046230500 nella persona dell’Ing. Carlo Francesco Maria Fratepietro;

- che per una più corretta progettazione esecutiva si rende necessaria una verifica preliminare 
degli impianti esistenti, nello specifico:

- Messa in pressione dell’impianto;

- Controllo perdite;

- Controllo UTA.

RITENUTO, quindi,  di procedere all'affidamento diretto della verifica degli impianti 
propedeutica alla progettazione esecutiva di cui sopra  ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023 essendo l'importo complessivo dell'incarico di € 1.400,00 oltre IVA 22% per 
un totale  lordo complessivo di € 1.708,00 inferiore ad € 140.000,00 ; 

RITENUTO, quindi,  di affidare direttamente la verifica degli impianti propedeutica alla 
progettazione esecutiva di cui sopra  ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
alla  Ditta  SAB  S.R.L.  con  sede  a  Forlì  (FC)  in  Via  Copernico  n.  18  cap  47100  P.iva 
00179020409 che ha offerto un importo complessivo di € 1.400,00 oltre IVA 22% per un 
totale  lordo complessivo di € 1.708,00; 

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Pratica n. 95 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 67 del 01/02/2024 Pag. 3 di 6



RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che si  è proceduto a verificare il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95  del D.lgs,. n. 36/2923 in capo alla Ditta con esito positivo e si 
è verificata anche la regolarità contributiva dello stessa;

    CONSIDERATO inoltre  che  la sopraindicata  Ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 e s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

VISTO  inoltre:                                                                    

 - l'art. 1 comma 2 lett. a) della legge di conversione  n. 120/2020; 
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
   

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)  di affidare direttamente,  ai sensi dell'art  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 per i 
motivi esposti in premessa, alla Ditta SAB S.R.L. con sede a Forlì (FC) in Via Copernico n. 
18 cap 47100 P.iva 00179020409, la  quale ha offerto un importo complessivo di € 1.400,00 
oltre IVA 22% per un totale  lordo complessivo di € 1.708,00 CIG:  B029D66956  CUP 
C44H22000180006 per la  verifica degli impianti  propedeutica alla  progettazione esecutiva 
per la realizzazione di appartamenti all’ultimo piano dell’immobile “Vici Giovannini” RSA 
di Cattolica;

3) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la Ditta sopraindicata sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di 

Pratica n. 95 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 67 del 01/02/2024 Pag. 4 di 6



detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

4)  di precisare che si provvederà ad iscrivere la Ditta incaricata nell’elenco dei collaboratori 
come disposto dall’art.15 del medesimo D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni”;

5)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

6) di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di €  1,708,00 (comprensiva di IVA 22%) a 
favore della Ditta SAB S.R.L. a carico del Capitolo CAP.  9907006 PNRR - M5C2 - INV. 
1.1 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA - 
R.S.A. (FIN. CTR PNRR) del Bilancio di Previsione 2023 codice siope 12.03.2.0202;

7)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.     
              

 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/02/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 95 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 67 del 01/02/2024 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 95 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 67 del 01/02/2024 Pag. 6 di 6


